

Il Fondo accoglie gli importi accantonati a favore del personale per il trattamento di fine rapporto di lavoro dovuto ai sensi di legge, al netto:

- delle anticipazioni concesse ai dipendenti ai sensi di legge;
- delle quote destinate al Fondo Pensione Dirigenti (Fondenel) ed al Fondo Pensione Dipendenti (Fopen);
- delle quote versate all'INPS per effetto della legge 27 dicembre 2006 n. 296.

Debiti

€ 256.321.524 (€ 244.026.761 al 31.12.2009)

Sono di seguito dettagliati.

Acconti – € 130.601.835 (€ 138.610.153 al 31.12.2009)

Acconti nucleari – € 130.031.016 (€ 137.896.039 al 31.12.2009)

Come precisato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, nel paragrafo “Principi contabili”, gli acconti nucleari sono utilizzati a copertura dei ricavi, che per questo esercizio sono stati riconosciuti dall’Autorità per l’energia elettrica ed il gas con la delibera ARG/elt 63/11. Gli importi della delibera, espressi in migliaia di euro, sono stati quadrati all’unità di euro in base ai dati comunicati dagli uffici dell’Autorità per l’energia elettrica ed il gas.

La movimentazione del periodo è dettagliata nella tabella che segue:

Acconti per Attività Nucleari	Riferimenti Delibera 103/08	Parziali	Totali
Valore al 1° gennaio 2010			137.896.039
Erogazioni Fondi da CCSE			185.000.000
Dettaglio Delibera 63/11:			
Costi esterni attività di decommissioning	All. A - art. 3	-57.257.429	
Costi esterni chiusura ciclo del combustibile	All. A - art. 3	-40.401.360	
Premio accelerazione	All. A - art. 8, comma 9	-970.778	
Costi efficientabili	art. 5	-85.168.591	
Politiche esodo personale	All. A - art. 9	-1.547.585	
Costi ad utilità pluriennale	All. A - art. 4, comma 3	-6.714.009	
Totale di cui al punto 1 della Delibera:		-192.059.752	
Imposte di cui al punto 2 della Delibera	All. A - art. 2, comma 7	-3.307.961	
Gestione finanziaria di cui al punto 3 della Delibera	All. A - art. 4, comma 7	297.351	
Ricavi da vendita materiali di cui al punto 4 della Delibera	All. A - art. 14, comma 2	769.736	
Sopravv. e altri ricavi di cui al punto 5 della Delibera		1.435.603	
Totale di cui ai punti da 2 a 5 della Delibera:		-805.271	
Totale utilizzi Acconti Nucleari			-192.865.023
Valore al 31.12.2010			130.031.016

Acconti per altre attività - € 570.819 (€ 714.114 al 31.12.2009)

Di seguito vengono riportati gli acconti ricevuti da terzi per altre attività, che si riferiscono ad anticipi fatturati:

Descrizione	2010	2009	Variazione
EUROPEAN COMMISSION			0
UKAEA	0	88.253	- 88.253
IBERDROLA	158.879	158.879	0
S.A.R.L RESOURCES LOGISTICS	0	53.640	-53.640
IBERDROLA	144.940	144.940	0
EUROPEAN COMMISSION	200.000	200.000	0
E.ON KERNKRAFT	66.000	66.000	0
Totale Mercato	569.819	711.712	-141.893
Altri	1.000	2.402	-1.402
Totale Anticipi	570.819	714.114	-143.295

Debiti verso fornitori – € 47.404.662 (€ 45.983.647 al 31.12.2009)

La voce è così dettagliata:

Debiti verso Fornitori	2010	2009	Variazioni
Fatture ricevute	28.955.448	29.754.364	-798.916
Fatture da ricevere	18.449.214	16.229.283	2.219.931
Totale	47.404.662	45.983.647	1.421.015

Tra le fatture ricevute € 7.435.873 sono, come già segnalato, relativi al debito Cesi riferito al credito Campania. Il debito per fatture da ricevere è relativo a prestazioni e servizi maturati al 31 dicembre 2010 ma non ancora fatturati.

Debiti verso imprese controllate – € 4.580.121 (€ 4.845.754 al 31.12.2009)

Rappresentano il debito verso la Nucleco SpA per prestazioni fatturate (€ 3.799.116), e prestazioni da fatturare (€ 781.005) dalla stessa eseguite a favore di Sogin.

I servizi forniti da Nucleco, pattuiti a valore di mercato, si riferiscono al trattamento di rifiuti radioattivi di Sogin.

Debiti tributari - € 1.015.618 (€ 1.582.679 al 31.12.2009)

La voce è così dettagliata:

Debiti Tributari	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazione
Imposte sul reddito:			
IRES corrente	3.503.319	3.898.077	-394.758
IRAP corrente	2.583.284	2.900.766	-317.482
Ritenute su interessi attivi	-265.729	-339.673	73.944
Acconti versati	-6.433.398	-6.598.631	165.233
Debito/credito per Imposte	-612.524	-139.461	-473.063
Riporto Debito per imposte	-612.524	-139.461	-473.063
TARSU	19.837	16.948	2.889
Imp. sostitut. Affranc.f.do imp.differite		60.137	-60.137
Debito per ritenute	1.608.305	1.645.055	-36.750
Totale	1.015.618	1.582.679	-567.061

La variazione delle imposte correnti è dovuta al minor utile conseguito rispetto all'esercizio precedente.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale - € 4.189.512 (€ 3.825.316 al 31.12.2009)

Si riferiscono essenzialmente ai debiti verso istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi relativi ai contributi a carico della Società, gravanti sia sulle retribuzioni erogate sia sugli oneri maturati e non corrisposti al personale per ferie e festività abolite, maturate e non godute, lavoro straordinario e altre indennità.

Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazioni
Ist.previdenziali per contributi su retribuzioni	3.103.764	2.882.724	221.040
Ist.prev. per contrib.su ferie, fest.abolite ecc.	469.036	486.671	-17.635
Istituti assicurativi	179.407	158.963	20.444
Fopen - Inpgi - Fondenel	437.305	296.958	140.347
Totale	4.189.512	3.825.316	364.196

Altri Debiti - € 68.529.776 (€ 49.179.212 al 31.12.2009)

Il dettaglio degli altri debiti è di seguito fornito:

Altri debiti	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazioni
Verso il personale:			
per TFR e retribuzioni da erogare	463.085	3.923.680	-3.460.595
per ferie, festività abol.,straord. ecc.	1.990.260	1.791.876	198.384
per motivazioni diverse (retr.variabale - esodo incentivato)	7.574.976	6.357.606	1.217.370
Totale debiti verso il personale	10.028.321	12.073.162	-2.044.841
Debiti verso MSE per finanziamento G.P.	49.447.205	29.847.420	19.599.785
Debiti per ripianamento FPE	5.806.549	5.806.549	-
Verso Terzi per trattenute su retribuzioni	45.672	43.193	2.479
Diversi	3.202.029	1.408.888	1.793.141
Totale	68.529.776	49.179.212	19.350.564

La riduzione del debito per TFR da erogare di € 3.460.595 è dovuta al minor numero di persone cessate al 31 dicembre 2010 rispetto a quelle dell'esercizio precedente

La variazione delle voce debiti verso il personale per motivazioni diverse si riferisce essenzialmente ad incentivi all'esodo anticipato, alla parte variabile della retribuzione, la cui corresponsione è subordinata alla verifica, nei primi mesi del nuovo esercizio, del raggiungimento di prefissati obiettivi.

La voce "Debiti verso Ministero dello sviluppo economico (MSE)" è correlata al finanziamento erogato nell'ambito dell'Accordo di cooperazione tra il nostro Governo e quello della Federazione Russa, di cui alla legge 160/2005. La movimentazione dell'anno è riportata nella tabella che segue:

Debito verso MSE	2010	2009	Variazioni
Saldo al 1° gennaio	29.847.420	34.267.075	-4.419.655
Finanziamenti erogati	43.880.660	33.468.919	10.411.741
Pagamenti effettuati	-24.529.586	-38.227.283	13.697.697
Interessi anno corrente	248.711	338.709	-89.998
Totale	49.447.205	29.847.420	19.599.785

I pagamenti effettuati si riferiscono principalmente a prestazioni eseguite su contratti, avallati dal MSE, tra il beneficiario russo individuato nell'Accordo di cooperazione sopra richiamato e i suoi fornitori.

Gli interessi riconosciuti al MSE sono pari ai proventi netti della commessa Global Partnership.

La voce "Debiti per ripianamento FPE" si riferisce al contributo straordinario per la soppressione del Fondo Previdenza Elettrici (FPE) e rappresenta l'ammontare della 1^a rata.

Tra la voce "Diversi" è compreso l'importo di € 846.343 quale debito residuo verso FN SpA e l'importo di € 1.311.308 relativo al pignoramento effettuato da

Equitalia Gerit S.p.A., ai sensi dell'articoli 48-bis e 72-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, a seguito della verifica degli inadempimenti eseguita sui fornitori prima di effettuare il pagamento, a qualunque titolo, di somme di importo superiore a diecimila euro.

Ratei e risconti passivi

€ 8.199 (€ 1.862 al 31.12.2009)

Si riferiscono alla quota di oneri finanziari di competenza dell'esercizio relativa a contratti a termine in moneta estera posti in essere per la copertura di debiti e impegni in valuta.

Esigibilità temporale dei debiti

Nella tabella che segue è riportata la ripartizione dei debiti in relazione al loro grado temporale di esigibilità:

Esigibilità dei Debiti	Entro l'anno successivo	Dal 2° al 5° anno successivo	Oltre il 5° anno successivo	Totale
Acconti per le attività nucleari	130.031.016			130.031.016
Acconti da terzi	570.819			570.819
Debiti verso fornitori	47.404.662			47.404.662
Debiti verso imprese controllate	4.580.121			4.580.121
Debiti tributari	1.015.618			1.015.618
Deb. verso Ist.di prev.sicur. soc.	4.189.512			4.189.512
Altri	68.529.776			68.529.776
Totale	256.321.524	-	-	256.321.524

Tra i debiti figurano in particolare gli acconti nucleari il cui utilizzo ha in contropartita la voce "Ricavi" del Conto economico.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine accolgono l'ammontare relativo a cauzioni, fidejussioni e impegni diversi come di seguito evidenziato:

Conti d'ordine	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazione
Garanzie prestate:			
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	27.135.153	24.787.461	2.347.692
Altri conti d'ordine :			
Automezzi speciali in comodato	44.000	99.000	-55.000
Impegni assunti verso fornitori per riprocess. stoccaggio e trasporto combustibile	461.897.033	371.489.969	90.407.064
Totale Altri conti d'ordine	461.941.033	371.588.969	90.352.064
Totale	489.076.186	396.376.430	92.699.756

Le fidejussioni sono state rilasciate in parte verso la amministrazione finanziaria a fronte di rimborsi IVA (€ 25.900.00), in parte verso clienti e amministrazioni pubbliche (€ 1.235.153).

Con riferimento agli impegni per il riprocessamento e lo stoccaggio del combustibile, l'importo indicato si riferisce principalmente ai contratti con Areva, con NDA, e con Deposito Avogadro.

Nella seguente tabella è riportata la suddivisione temporale di detti impegni:

Periodo	Euro
2011 - 2015	284.444.478
2016 - 2020	65.103.329
2021 - 2030	112.349.226
Totale	461.897.033

Gli importi sono stati determinati anche in funzione dei cambi in essere alla chiusura dell'esercizio.

Non esistono garanzie e/o impegni nei confronti della Nucleco SpA.

Impegni per acquisti valuta a copertura rischio cambio

Nel corso del 2010 la Società ha stipulato operazioni di copertura del rischio di cambio acquistando divise a termine, ad un cambio predeterminato, per far fronte agli impegni valutari connessi ai contratti stipulati con i fornitori esteri.

Al 31/12/2010, risultano in essere le coperture per contratti stipulati con UKAEA (per circa 275 mila GBP) e Studsvik Nuclear (per circa 69.426 mila SEK)

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 2427-bis del Codice Civile, il fair value dei contratti stipulati con le controparti finanziarie (Monte dei Paschi di Siena) per l'acquisto delle valute, alla data del 31/12/2010, ammonta a + 810.156,45 euro.

Si osserva che i contratti forward hanno esclusivamente natura di copertura dal rischio di cambio.

Coperture forward al 31/12/2010

Contratto	Importo	valuta	Strumento di copertura	Fair value al 31/12/2010 (€)
UKAEA Trisaia C0373S09	275.821,00	Sterline Inglesi	Forward	6.779,59
STUDSVIK C0216S09	69.426.100,00	Corone Svedesi	Forward	803.376,86

COMMENTI AL CONTO ECONOMICO**Valore della produzione****€ 201.459.394 (€ 229.926.173 al 31.12.2009)**

La riduzione del valore della produzione è essenzialmente attribuibile alla fine dei trasporti di combustibile dalla centrale di Caorso al sito di riprocessamento di La Hague (Francia).

Il valore della produzione, suddiviso tra le principali attività svolte da Sogin, è così dettagliato:

Valore della Produzione	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazione
Ricavi per prestazioni connesse con le attività nucleari	193.162.373	219.923.800	-26.761.427
Variazione dei lavori in corso della Commessa Mercato	-776.213	-381.946	-394.267
Incremento di immobilizzazioni per lavori inte	237.439		237.439
Altri ricavi e proventi:	8.835.795	10.384.319	-1.548.524
Commessa Istituzionale	2.928.619	3.431.243	-502.624
Commessa Mercato	5.907.176	6.953.076	-1.045.900
Totale	201.459.394	229.926.173	-28.466.779

Commessa istituzionale

Il valore della produzione della commessa nucleare è determinato in base al modello di remunerazione stabilito dall'Autorità con la delibera ARG/elt 103/08.

In relazione alla procedura stabilita da questa delibera, Sogin ha inoltrato all'Autorità, per approvazione, i rendiconti dei consuntivi 2010, tra la fine di febbraio e i primi di marzo 2011. Nel mese di aprile 2011, l'Autorità ha chiesto chiarimenti e integrazioni ai documenti presentati, forniti da Sogin.

Il 19 maggio 2011, con delibera ARG/elt 63/11, l'Autorità ha stabilito i corrispettivi per le attività svolte nel 2010.

Con riferimento a quest'ultima delibera ed all'articolato della delibera ARG/elt 103/08, le componenti positive di reddito sono elencate nella tabella che segue.

Ricavi Commessa Istituzionale	Rif. delib. 103/08	componenti positive 2010	componenti positive 2009	Variazione
Riconoscimento costi esterni commisurati:	All. A - art. 3	97.658.789	118.515.049	-20.856.260
<i>Smantellamento</i>		51.614.486	51.795.707	-181.221
<i>Manutenzioni</i>		5.233.956	3.999.663	1.234.293
<i>Project management Commisurato</i>		408.987	898.473	-489.486
<i>Combustibile</i>		40.401.360	61.818.068	-21.416.708
<i>Deposito Nazionale</i>		-	3.138	-3.138
Corrispettivo accelerazione	All. A - art. 8, comma 9	970.778	2.118.951	-1.148.173
Costi efficientabili	All. A art. 5	85.168.591	86.368.780	-1.200.189
Politiche esodo personale	All. A - art. 9	1.547.585	3.750.376	-2.202.791
Costi ad utilità pluriennale	All. A - art. 4, comma 3	6.714.009	6.664.522	49.487
Totale di cui al punto 1 della Delibera		192.059.752	217.417.678	-25.357.926
Minori Ricavi per vendita materiali di cui al punto 4 della Delibera	All. A - art. 14, comma 2	-769.736	-104.806	-664.930
Minori Ricavi per sopravvenienze di cui al punto 5 della Delibera		-1.435.603	-435.801	-999.802
Imposte di cui al punto 2 della Delibera	All. A - art. 2, comma 7	3.307.961	3.046.729	261.232
Totale Ricavi al netto della gestione finanziaria		193.162.373	219.923.800	-26.761.427

Le somme sopra elencate sono dedotte dagli acconti nucleari e concorrono, con gli "altri ricavi e proventi" alla formazione del valore della produzione di questa commessa.

Gli altri ricavi e proventi sono così dettagliati:

Altri ricavi della commessa istituzionale	2010	2009	Variazioni
- Vendita di rottami	962.170	131.008	831.162
- Vendite altre	-	13.729	-13.729
- Prestazioni varie	909.024	1.211.944	-302.920
- Rimborsi per danni ad attrezzature	425	3.440	-3.015
- Rimborsi per permessi dipendenti eletti Amministra	20.260	6.015	14.245
- Plusvalenze da alienazione cespiti	-	15.748	-15.748
- Sopravvenienze attive	315.074	1.061.928	-746.854
- Prestazioni a società controllate	2.739	-	2.739
- Ricavi da Servizi Comuni	718.927	987.431	-268.504
- Incr. di immob. lavori interni (Deposito Nazionale)	237.439	-	237.439
Totale altri ricavi della commessa nucleare	3.166.058	3.431.243	-265.185

Le sopravvenienze attive si riferiscono principalmente alla mancata erogazione del l'indennità sostitutiva del mancato preavviso a dirigenti cessati e a minori costi sostenuti rispetto a quanto stimato per competenza nel precedente esercizio.

L'importo indicato nelle prestazioni varie si riferisce essenzialmente all'addebito all'Ansaldo Nucleare di penali per il ritardo dei lavori relativi alla fornitura di contenitori metallici per lo stoccaggio ed il trasporto di rifiuti radioattivi a bassa e media attività.

Come evidenziato lo scorso esercizio, in relazione alle nuove modalità espositive della separazione contabile tra le attività della commessa istituzionale e le altre attività svolte da Sogin, si evidenzia la voce "ricavi da servizi comuni". Si tratta di proventi per servizi resi alla controllata Nucleco e di sopravvenienze attive, in quota parte attribuiti alla commessa istituzionale. A differenza degli ultimi due esercizi tali ricavi, secondo quanto stabilito dalla delibera 63/11, hanno concorso alla copertura dei costi riconosciuti dall'AEEG aumentando in contropartita gli acconti nucleari.

L'importo relativo all'incremento di immobilizzazioni per lavori interni, si riferisce alla capitalizzazioni degli oneri sostenuti nell'esercizio, relativamente alla realizzazione del Deposito Nazionale con riferimento ai costi dei collaboratori; gli altri costi esterni sono transitati direttamente alla voce immobilizzazioni in corso.

Nella tabella che segue si evidenzia l'utile della commessa istituzionale:

Commessa nucleare 2010	Rif. delib. 103/08	componenti positive	componenti negative	margin
Riconoscimento costi esterni commisurati:	All. A - art. 3	97.658.789	97.680.709	- 21.920,00
<i>Smantellamento</i>		51.614.486	51.614.486	-
<i>Manutenzioni</i>		5.233.956	5.233.956	-
<i>Project management Commisurato</i>		408.987	430.907	- 21.920,00
<i>Combustibile</i>		40.401.360	40.401.360	-
<i>Deposito Nazionale</i>		-	-	-
Corrispettivo accelerazione	All. A - art. 8, comma 9	970.778	-	970.778
Altri ricavi e proventi Netti	All. A - art. 14, comma 2	960.718	-	960.718
Costi efficientabili	All. A art. 5	85.168.591	82.180.433	2.988.158
Politiche esodo personale	All. A - art. 9	1.547.585	2.119.179	-571.594
Costi ad utilità pluriennale	All. A - art. 4, comma 3	6.714.009	6.584.100	129.909
Accantonamenti	All. A - art. 2, comma 8	-	3.029.698	-3.029.698
Gestione Finanziaria	All. A - art. 4, comma 7	297.351	297.351,00	-
Totale prima delle imposte		193.317.821	191.891.470	1.426.351
Imposte	All. A - art. 2, comma 7	3.307.961	3.766.818	-458.857
Utile netto dell'esercizio		196.625.782	195.658.288	967.494

Di seguito vengono riportate le variazioni dei margini rispetto all'anno precedente:

Commessa nucleare	Rif. delib. 103/08	Margine 2010	Margine 2009	Variazione
Riconoscimento costi esterni commisurati:	All. A - art. 3	- 21.920	258.614	- 280.534
<i>Smantellamento</i>		-	589.000	-589.000
<i>Manutenzioni</i>		-	-	-
<i>Project management Commisurato</i>		- 21.920	-330.386	308.466
<i>Combustibile</i>		-	-	-
<i>Deposito Nazionale</i>		-	-	-
Corrispettivo accelerazione	All. A - art. 8, comma 9	970.778	2.118.951	-1.148.173
Altri ricavi e proventi Netti	All. A - art. 14, comma 2	960.718	3.196.203	-2.235.484
Costi efficientabili	All. A art. 5	2.988.158	3.958.841	-970.684
Politiche esodo personale	All. A - art. 9	-571.594	1.348.573	776.979
Costi ad utilità pluriennale	All. A - art. 4, comma 3	129.909	65.767	64.142
Accantonamenti	All. A - art. 2, comma 8	-3.029.698	1.240.020	-1.789.678
Gestione Finanziaria	All. A - art. 4, comma 7	-	-	-
Imposte	All. A - art. 2, comma 7	-458.857	2.255.047	1.796.190

Commessa Mercato

L'ammontare complessivo del valore della produzione di queste attività, pari a € 5.130.963 (€ 6.571.130 al 31.12.2009), è così formato:

Valore della produzione Commessa Mercato	2010	2009	Variazioni
- Variazione dei lavori in corso	-776.213	-381.946	-394.267
- Altri ricavi e proventi	5.848.463	6.724.703	-876.240
- Prestazioni a società controllate	29.538	173.500	-143.962
- Altri ricavi e proventi da Servizi Comuni	29.175	54.873	-25.698
Totale Altri ricavi e Proventi	5.907.176	6.953.076	-1.045.900
Totale Valore della produzione	5.130.963	6.571.130	-1.440.167

Esso è così suddiviso tra le seguenti macro-commesse:

Commessa Mercato	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazione
- Servizi Nucleari	1.949.208	3.119.041	-1.169.833
- Servizi Ambientali	271.221	129.739	141.482
- Global Partnership	2.910.534	3.322.350	-411.816
Totale	5.130.963	6.571.130	-1.440.167

Variazione dei lavori in corso su ordinazione € -776.213 (€ - 381.946 al 31.12.2009)

Di seguito si riporta la composizione di tale voce:

Variazione Lavori in corso	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazione Rimanenze
- Beloyarsk 5 nuovo	0	508.175	-508.175
- Aktau	0	197.428	-197.428
- Kola Nuovo	91.819	179.010	-87.191
- Est. OSA Khmelnitsky	192.248	201.981	-9.733
- Ereik	9.098	84.530	-75.432
- Beloyarsk 2009	252.702	27.651	225.051
- Eurodif	0	17.560	-17.560
- EON	13.643	119.388	-105.745
Totale	559.510	1.335.723	-776.213

Costi della produzione

€ 197.654.301 (€ 220.593.561 al 31.12.2009)

Per ciascuna aggregazione di voce di costo si forniscono, di seguito, ulteriori dettagli.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci – € 11.701.804 (€ 13.175.568 al 31.12.2009)

Il costo complessivo è così dettagliato:

Materie Prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2010	2009	Variazioni
Forniture di materiali	10.588.573	11.625.783	-1.037.210
Acquisti di combustibile per riscaldamento e autotrazione	766.045	1.176.981	- 410.936
Fornitura di cancelleria e stampati	179.725	176.077	3.648
Forniture di vestiario a dipendenti	166.813	194.905	-28.092
Acquisto di telefoni cellulari	648	1.822	-1.174
Totale	11.701.804	13.175.568	-1.473.764

La riduzione dei costi rispetto all'esercizio precedente è connesso sia alla riduzione degli acquisti di combustibile per il riscaldamento e autotrazione che alle attività non commisurate allo smantellamento.

Essi si riferiscono principalmente agli acquisti effettuati per:

- fornitura di contenitori metallici per lo stoccaggio ed il trasporto di rifiuti radioattivi a bassa e media attività;
- fornitura capannina per monitoraggio ambientale e sistema di misura neutronico per la centrale del Garigliano,
- fornitura di macchine utensili per l'impianto di Saluggia;
- sistema di monitoraggio radiologico automatico delle turbine della Centrale di Caorso;
- materiali per installazione nuovo gruppo elettrodiesel presso la Centrale di Latina.

- Forniture varie di dispositivi di protezione individuale, materiali di consumo e manutenzione per tutti gli impianti.

Servizi - € 110.658.357 (€ 129.415.865 al 31.12.2009)

La voce comprende le seguenti principali tipologie di costi:

Servizi	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazione
Prestazioni ricevute da imprese controllate	9.925.089	9.496.446	428.643
Prestazioni da lavorat. distaccati da enti o imprese	2.745.548	3.471.679	-726.131
Costi per trattamento e riprocess. combustibile	36.327.578	56.929.937	-20.602.359
Costi per servizi diversi			
Lavori da Imprese	24.188.766	22.604.931	1.583.835
Manutenzione (e pulizia industriale)	6.163.743	4.888.403	1.275.340
Vigilanza	6.046.714	5.935.765	110.949
Pulizia locali	655.599	625.995	29.604
Servizi di mense e simili	1.066.873	1.057.518	9.355
Forniture energia elettrica, acqua, gas	4.227.878	4.606.719	-378.841
Spese per automezzi e servizi aggiuntivi	535.265	486.773	48.492
Spese per collaboratori, prestazioni professionali	3.466.104	3.410.985	55.119
Studi ricerche progettazione e consul. da terzi	10.883.667	11.595.736	-712.069
Spese per gli organi sociali	313.550	409.870	-96.320
Trasferte dipendenti	1.530.516	1.524.130	6.386
Assicurazioni	622.792	569.674	53.118
Corsi di formazione e aggiornamento professionale	401.190	319.911	81.279
Servizi bancari e finanziari	123.500	107.562	15.938
Telefoniche e di trasmissione dati	726.715	804.949	-78.234
Spese per tipografia e traduzioni	217.820	228.034	-10.214
Pubblicità, tipografia, riproduz. ecc.	214.967	196.876	18.091
Spese postali e telegrafiche	80.385	60.809	19.576
Trasporto merci e materiali	194.098	83.163	110.935
Totale costi per servizi diversi	61.660.142	59.517.803	2.142.339
Totale	110.658.357	129.415.865	-18.757.508

Di seguito sono commentate le principali voci e/o variazioni.

- Le prestazioni ricevute da imprese controllate si riferiscono ai servizi forniti dalla Nucleco SpA principalmente per :

1. caratterizzazione e trattamento rifiuti radioattivi, caratterizzazione radiologica di strutture e sistemi presenti all'interno delle aree con impatto radiologico presenti presso l'impianto ITREC di Trisaia;
 2. caratterizzazione e condizionamento dei rifiuti provenienti dalla bonifica della piscina dell'impianto Eurex di Saluggia;
 3. lavori di completamento della bonifica amianto contenuto nell'edificio reattore della centrale del Garigliano;
 4. caratterizzazione scatole a guanti presenti presso l'impianto plutonio nonché custodia, mantenimento in sicurezza e trattamento rifiuti pregressi del sito di Casaccia;
 5. prequalifica e/o qualifica di processi di trattamento rifiuti a Trisaia, Caorso e Trino;
 6. servizi di monitoraggio radiologico presso tutti i siti Sogin;
- I costi relativi al personale comandato hanno registrato una riduzione per la diminuzione del personale stesso.
 - I costi per il trattamento e il riprocessamento del combustibile hanno subito una sensibile riduzione rispetto all'esercizio precedente. Essi sono dovuti essenzialmente ai contratti con:
 1. Areva per il riprocessamento degli elementi di combustibile della centrale nucleare di Caorso (circa € M 31; circa 20 € M in meno rispetto al 2009 a causa dell'ultimazione dei trasporti di combustibile da Caorso a giugno 2010);
 2. NDA per il riprocessamento del combustibile e il trattamento e la gestione dei rifiuti dei siti di Latina, Garigliano e Trino (circa € M 4,4).
 - I lavori da imprese, che si incrementano, si riferiscono essenzialmente ad attività svolte sui siti ed includono i costi per servizi forniti da Enea per la